
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33342 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2017

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE TDL
TERMO DE DISPENSA: 02/2017 DE 24/03/2017

Contratada: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS LTDA
Nº do Processo: 2017/12908
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade superior, 
RATIFICO o ato acima, em conformidade com os documentos que 
instruem o respectivo processo, para contratação dos referidos 
serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA
Data: 27 de Março de 2017

Protocolo: 160311

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2016-CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
124/2017, torna público que, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 
010/2016- CPL/COSANPA, na forma de Execução Indireta em regime 
de Empreitada por Preço global, cujo objeto é a contratação de Empresa 
de Engenharia para execução de serviços de retirada de vazamentos, 
com fornecimento de mão de obra e materiais, inclusive hidráulico 
na rede de distribuição e ramais prediais do sistema distribuidor de 
água e coletor de esgoto sanitário da COSANPA, situados nas vias 
públicas da cidade de Castanhal, no Estado do Pará, bem como a 
recomposição de pavimento atingido, conforme Termo de Referência 
nº DO/014/2016(Anexo I), e anexos, partes integrantes e indivisíveis 
deste Instrumento Convocatório, foi considerada vencedora a 
empresa SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA - EPP, 
por oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, 
assim como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 23 de março de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará
COSANPA.

Protocolo: 160342

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

.

PORTARIA Nº 075 DE 24 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - CCG de 
12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro de 2015, 
publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando / CAEI/DCT/SECTET nº 
006/2017 de 22/03/2017
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria nº 055 de 08/03/2017, publicada no DOE nº 
33.329 de 09/03/2017, que concedeu a servidora EDILAINE CRISTINA 
PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária, lotada na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
150,00 (Cento e Cinquenta Reais), por não ter sido utilizado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 160071

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
Nº 001/2007 – SECTET- ELETRONORTE-PRODEPA

CONVÊNIO Nº 001/2007
Objeto do Convênio: O Convênio nº 01/2007 celebrado entre 
o GOVERNO DO ESTADO, SECTET, ELETRONORTE e PRODEPA, 
visando estabelecer parceria entre o ESTADO DO PARÁ e a 
ELETRONORTE com vistas a incrementar a Infraestrutura de 
telecomunicações do Estado do Pará, a otimização do sistema 
de telecomunicações associado ao sistema de transmissão 
de energia elétrica e o compartilhamento dos recursos da 
infraestrutura de telecomunicações sobre fi bras ópticas da rede 
de supervisão de transmissão de energia elétrica da Eletronorte 
com o Estado do Pará.
TERMO ADITIVO: 03
Objeto do Termo Aditivo: Constitui objeto deste Termo Aditivo 
ao Convenio n° 001/2007 as alterações do representante do 
Governo do Estado do Pará e da denominação da Interveniente 
Executora, a alteração da Cláusula Sétima – da Vigência, além 
da inclusão de alínea na Cláusula Terceira – Das obrigações dos 
Partícipes.
Data da Assinatura do Termo Aditivo: 27/03/2017
Término da vigência: 29/03/2022
Interveniente Executor
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará – PRODEPA (CNPJ: 05.059.613/0001-18)
Partícipes:
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A – ELETRONORTE–ELN 
(CNPJ: 00.357.038/0001-16)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-
73)
Ordenador
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 160484

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 074 DE 23 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/116139 de 20/03/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora AMARILIS ARAGÃO DIAS, Identidade 
Funcional nº 5930445/1, ocupante do cargo de Gerente, a viajar 
a cidade de Castanhal-PA, no dia 23/03/2017, com objetivo 
de participar da reunião de apresentação e formalização do 
Projeto Crescer no Campo e LUIZ FABIANO CUNHA ANDRADE, 
Identidade Funcional nº 55588142/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças–DAF, 
que conduzirá a referida servidora.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 23 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 160068

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

 ICAAF: 003/2017
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 003/2017.
Edital: 005/2016 – Auxilio a Pesquisa e Concessão de Bolsas de 
Doutorado.
Objeto: Concessão de 05 (cinco) bolsas de Mestrado Acadêmico 
e 05 (cinco) quotas de auxílio à pesquisa, para o Programa de 
Pós-Graduação em Ciências da Computação da Universidade 
Federal do Pará – UFPA.
Contratado: Eduardo Coleho Cerqueira
Data da assinatura: 20/03/2017
Valor Global: R$ 568.000,00 (Quinhentos e sessenta e oito mil reais)
Vigência: 51 (cinquenta e um) meses a partir da data de 
assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 e 
19.571.1452.7467 – fonte: 0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 160364

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º . Nº DO CONTRATO: 008/2015. 
/ OBJETO CONTRATUAL: Serviço de Manutenção Preventiva 
e Corretiva na Rede de Fibra Óptica de SANTARÉM. / VALOR 
DO CONTRATO ORIGINAL (R$) : 535.440,00. / MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 003/2015. / PARTES: 
PRODEPA  e  JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – EPP -  DANTEC. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da 
Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 591.875,37. / DATA 
DA ASSINATURA: 24/03/2017 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
27/03/2017 a 26/03/2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8344-339039 -  FONTE DE RECURSO: 0101 
- Recurso do Tesouro. /ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP: Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conj. Tapajós - 
Tapanã/Icoaraci, - CEP: 66.833-520 - Belém, Estado do Pará.

Protocolo: 160270
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º. / Nº DO CONTRATO: 
053/2013. / OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços 
de capacitação técnico-profi ssional metódica de aprendizes. 
/ VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 143.278,20. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PE n.º 038/2013. / PARTES: 
PRODEPA e ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA. / OBJETO 
E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Repactuação; e Preço 
e Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 247.554,35. / DATA 
DA ASSINATURA: 20/03/2017. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 - 339039 -  FONTE DE RECURSO: 0261 – 
Recursos Próprios. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires. ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida 
Almirante Barroso, nº. 3591, Bairro do Souza, CEP: 66613-710.

Protocolo: 160247

.

.

DIÁRIA
.

 Portaria: 059/2017 // Objetivo: Reunião com as equipes: 
DANTEC/DPE/GNU, levar carro p/ manutenção e participar 
de reunião na Prodepa. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Rodrigo Ramos Silveira – CPF: 64778606272 – Cargo: Analista 
de Suporte – Qtde. Diárias: 3,5 // Origem: Paragominas // 
Destino: Belém // Período: 27 a 30/03/2017 // Ordenador: 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 
– Presidente da Prodepa.

Protocolo: 160147


